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         PROCES-VERBAL 
 

 

 Încheiat azi, 24 IUNIE 2016, în ŞEDINŢA DE CONSTITUIRE a 

Consiliului Local Făgăraş, şedinţă convocată în conformitate cu prevederile 

art.34, alin.(2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, modificată şi completată. 

 

 Şedinţa a avut loc la Sala Tronului a Cetăţii Făgăraşului, începând cu orele 

22:30 (după o întârziere de 3h şi 30 m). 

 Şedinţa de constituire este deschisă de către Prefect – Dl. Ciprian Băncilă, 

care este însoţit de D-ra Graţiella Chiţu - Şef Serviciul verificarea legalităţii 

actelor, aplicarea actelor normative, urmărirea actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrative, arhivă. 

 

 La şedinţă participă şi Preşedintele  Judecătoriei Făgăraş - Doamna Pandrea 

Monica Garofiţa. 

 

 Domnul Prefect – Ciprian Băncilă ia cuvântul: ”În conformitate cu 

prevederile art.30, alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, modificată şi completată, am emis Ordinul nr. 535/22 iunie 

2016, prin care consilierii locali aleşi în data de 5 iunie 2016, ca urmare a 

desfăşurării alegerilor locale organizate pentru autorităţile administraţiei publice 

locale, au fost convocaţi la şedinţa de constituire a Consiliului Local Făgăraş. 

  

Consiliul Local Făgăraş este compus din 19 mandate. 

   

Să  facem prezenţa şi să verificam mandatele. 

 

 Dl. Secretar interimar, Gavrilă Adrian-Traian face prezenţa consilierilor, 

fiind prezenţi un număr de 18  consilieri locali, absent motivat fiind Dl. Cîrje 

Cătălin-George. 

 

 Sunt verificate mandatele consilierilor locali conform procesului-verbal 

privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi atribuirea 
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mandatelor pentru funcţia de consilier al Consiliului Local Făgăraş la data de 5 

iunie 2016. 

  

 Domnul Prefect: ”În conformitate cu prevederile art. 30, alin. (2) din Legea 

nr.215/2001, şedinţa este legal constituită. Din verificarea datelor de naştere ale 

consilierilor locali din Municipiul Făgăraş, rezultă că cel mai în vârstă consilier 

local este Dl. Bogdan Ion, iar cei mai tineri dintre consilieri, care îl vor asista pe 

Dl. Bogdan Ion (preşedinte de vârstă), sunt: Dl.  Androne Bogdan-Ionuţ şi Dl. 

Gabor Constantin-Aurelian. 

 Îl voi invita pe consilierul cel mai în vârstă, asistat de cei 2 consilieri mai 

tineri, să conducă această şedinţă de constituire, în conformitate cu actele 

normative şi cu prevederile Legii nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală.” 

 

 Domnul preşedinte de vârstă Bogdan Ion ia cuvântul: ”Mulţumesc D-lui 

Prefect pentru nominalizarea mea în calitate de preşedinte de vârstă, fiind onorat să 

conduc lucrările acestei şedinţe. Vă rog să-mi permiteţi să vă prezint proiectul 

ordinii de zi pentru şedinţa de constituire a Consiliului Local al Municipilui 

Făgăraş: 

 

 1. Proiect de hotărâre privind alegerea comisiei de validare; 
 2. Proiect de hotărâre privind validarea/invalidarea mandatelor; 

 3. Depunerea juramantului de către  consilierii locali validaţi; 

 4. Proiect de hotărâre privind declararea ca legal constituit al 

Consiliului Local Făgăraş; 

 5. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al 

consiliului local; 

 Dacă mai sunt şi alte probleme pentru a fi înscrise pe ordinea de zi vă rog să 

faceţi propuneri. 

Dacă nu mai sunt, supun la vot ordinea de zi prezentată. 

 

Cine este pentru?  18 voturi pentru. 

 

Văzând rezultatul votului exprimat, ordinea de zi a fost aprobată în 

unanimitate, fiind 18 consilieri prezenţi”. 

 

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

  

Domnul preşedinte de vârstă prezintă punctul 1 de pe ordinea de zi: 

”Proiect de hotărâre privind alegerea comisiei de validare”. 

 

 Domnul preşedinte de vârstă: ”Potrivit prevederilor art.31, alin.(2) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, comisia de validare este 
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alcatuita din 3 – 5 consilieri care îşi exercită atribuţiile pe întreaga durată a 

mandatului. În Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local 

este prevazut numarul de 5. 

 În consecinţă, propun ca această comisie să fie formată din 5 consilieri.” 

 

 Domnul preşedinte de vârstă supune la vot această propunere şi se aprobă în 

unanimitate (18 consilieri prezenţi). 

 

Domnul preşedinte de vârstă: “Potrivit art. 24, alin. (1) din Legea nr. 

393/2004, consilierii se pot constitui în grupuri, în funcţie de partidele sau alianţele 

politice pe ale căror liste au fost aleşi, dacă sunt în număr de cel puţin 3.  

Domnul prefect: “Consilierii care nu îndeplinesc condiţiile prevăzute la 

alin. (1) pot constitui un grup prin asociere. Grupul de consilieri este condus de un 

lider, ales prin votul deschis al majorităţii membrilor grupului.” 

 

Se ia o pauză în timpul căreia se constituie grupurile de consilieri, astfel: 

  

 Lider de grup - PSD - Dl. Bogdan Ion 

 

  - FDGR + Partida Romilor + ALDE - Dl. Drăghici Gabriel- 

                                                                               Cristian 

  

                                 - PNL - Dl. Gabor Constantin-Aurelian 

 

Faţă de cele de mai sus, propunem următoarea schemă de atribuire de  

mandate în Comisia de validare: 

 

- 2 locuri pentru PSD  

- 2 locuri pentru FDGR + Partida Romilor + ALDE 

- 1 loc pentru PNL  

 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot propunerile de mai sus şi se 

aprobă în unanimitate (18 consilieri prezenţi). 

 

 Domnul preşedinte de vârstă propune constituirea Comisiei de validare 

dintr-un număr de 5 consilieri. 

 

 Se fac propuneri nominale şi se voteaza nominal fiecare propunere. 

  

 Din partea PSD este propus Dl. Bogdan Ion şi Dl. Motoc Alexandru. 

 

 Domnul preşedinte de vârstă supune la vot propunerea pentru Dl. Bogdan 

Ion şi se aproba în unanimitate (18 consilieri prezenti). 
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Domnul preşedinte de vârstă supune la vot propunerea pentru Dl. Motoc 

Alexandru şi se aproba în unanimitate (18 consilieri prezenti). 

 

Din partea FDGR + Partida romilor + ALDE este propus Dl. Drăghici 

Gabriel-Cristian şi D-na Şuteu Marilena-Doina. 

 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot propunerea pentru D-na Şuteu 

Marilena-Doina şi se aproba în unanimitate (18 consilieri prezenti). 

 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot propunerea pentru Dl. Drăghici 

Gabriel-Cristian şi se aproba în unanimitate (18 consilieri prezenti). 

 

 Din partea PNL este propus Dl. Gabor Constantin-Aurelian 

 

 Domnul preşedinte de vârstă supune la vot propunerea pentru Dl. Gabor 

Constantin-Aurelian şi se aproba în unanimitate (18 consilieri prezenti). 

  

Conform votului exprimat sunt desemnaţi membrii ai comisiei de 

validare următorii consilieri: 

1. BOGDAN ION 

2. MOTOC ALEXANDRU 

3. DRĂGHICI GABRIEL-CRISTIAN 

4. ŞUTEU MARILENA-DOINA 

5. GABOR CONSTANTIN-AURELIAN 

  

 Comisia de validare îşi alege un preşedinte şi un secretar prin votul 

majorităţii consilierilor, conform Procesului-verbal al comisie de validare. Este 

ales preşedinte al comisiei de validare Dl. Bogdan Ion şi secretar al comisiei de 

validare Dl. Drăghici Gabriel-Cristian. 

 

A fost aprobată componenţa comisiei de validare, fapt care va fi consemnat 

în Hotărârea Consiliului Local nr. 1/24.06.2016. 

 

Domnul preşedinte de vârstă: ”Urmează o scurtă pauză, în care comisia de 

validare să examineze legalitatea alegerii fiecărui consilier în parte”. 

 

Comisia de validare se retrage într-o altă sală spre a analiza dosarele de 

validare pentru fiecare consilier ales la data de 5 iunie 2016, opţiunile formulate în 

scris în vederea evitării stării de incompatibilitate şi totodată propunerile de 

validare şi/sau invalidare a consilierilor, formulate în scris de partidele politice. 

În acest sens s-a încheiat un proces-verbal cu propunerile de validare a 

mandatelor consilierilor aleşi, conform modelului din anexa 1 a O.G.nr.35/2002 
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pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 

locale. 

Partidul Social Democrat -Organizaţia Judeţeană Braşov aduce la cunoştinţă 

faptul că Dl. Popa Mihai Valentin, poziţia 2 pe lista de consilieri locali ai PSD, Dl. 

Szasz Alexandra-Cătălin, poziţia 8 pe lista de consilieri locali ai PSD şi Dl. 

Drăgoiu Gheorghe-Tiberiu, poziţia 9 pe lista de consilieri locali ai PSD, care au 

candidat pe listele PSD la Consiliul Local în Mun. Făgăraş, renunţă la funcţia de 

consilieri locali, obţinută în urma alegerilor locale din data de 05.06.2016 iar 

membru supleant din lista de candidaţi ai PSD, propus pentru validare este Dl. 

Clonţ Dan-Valentin -poziţia 10 pe lista de consilieri locali ai PSD. 

Partidul Ecologist Român -Filiala Judeţeană Braşov aduce la cunoştinţă 

faptul că Dl. Postolache Nicolae, poziţia 1 pe lista de consilieri locali ai PER, 

renunţă la funcţia de consilier local, obţinută în urma alegerilor locale din data de 

05.06.2016 iar membru supleant din lista de candidaţi ai PER, propus pentru 

validare este Dl. Malene Petra -poziţia 2 pe lista de consilieri locali ai PER. 

Propunerea de validare a mandatelor consilierilor aleşi, se va înscrie în 

procesul-verbal al comisiei de validare, în ordine alfabetică. 

 

 După pauză: 

 

 Domnul preşedinte de vârstă prezintă punctul 2 de pe ordinea de zi: ” 

Proiect de hotărâre privind validarea mandatelor consilierilor aleşi”. 

  

 Domnul preşedinte de vârstă, preşedinte al comisiei de validare, prezintă 

procesul-verbal cu privire la propunerile de validare sau invalidare a alegerii 

consilierilor: 

 

“Astăzi, 24 iunie 2016, comisia de validare aleasă de Consiliul Local al 

Municipiului Făgăraş, în şedinţa de constituire din data de 5 iunie 2016, a examinat 

în conformitate cu prevederile art.31 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, legalitatea alegerii 

consilierilor. 

Există propunerile de validare a mandatelor consilierilor aleşi, formulate în 

data de 24.06.2016 de către partidele politice.  

 Comisia constată că au fost respectate dispozitiile legale şi că nu sunt cazuri 

de incompatibilitate, fapt pentru care a hotărât să propună validarea următorilor 

consilieri, conform tabelului anexat:  

 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele consilierului local ales 

1. ALEXANDRU FLORIN 

2. ANDRONE BOGDAN-IONUŢ 

3. BOGDAN ION 
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4. CÎRJE CĂTĂLIN GEORGE 

5. CLONŢ DAN-VALENTIN 

6. DRAGHICI GABRIEL CRISTIAN 

7. GABOR CONSTANTIN-AURELIAN 

8. LUP LUCIAN-GHEORGHE 

9. MĂNDUC CONSTANTIN SORIN 

10. MALENE PETRU 

11. MAZILU ALEXANDRU-DORIN 

12. MOGOŞ REMUS-MIRON 

13. MOTOC ALEXANDRU 

14. MOTOC CARLA-FLORENTINA 

15. NEGRILĂ ION 

16. POPA OVIDIU NICOLAE 

17. STENGEL NORBERT 

18. SUCIU ANDREEA-OANA 

19. ŞUTEU MARILENA-DORINA 

 

 Domnul preşedinte de vârstă: ”Supun la vot validarea fiecarui consilier în 

parte, în ordine alfabetică, iar cel în cauză nu participă la vot”. 

  

Validarea se face cu votul deschis al majorităţii consilierilor prezenţi, Dl. 

Cîrje Cătălin-George este absent motivat iar persoana al cărui  mandat este supus 

validării/invalidării nu participă la vot. 

 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

ALEXANDRU FLORIN şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

ANDRONE BOGDAN-IONUŢ şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

BOGDAN ION şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

CÎRJE CĂTĂLIN GEORGE absent motivat, şi se aprobă cu 18 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

CLONŢ DAN-VALENTIN, şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

DRAGHICI GABRIEL CRISTIAN şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

GABOR CONSTANTIN-AURELIAN şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

LUP LUCIAN-GHEORGHE şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-nei 

MĂNDUC CONSTANTIN SORIN şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 
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Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

MALENE PETRU şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

MAZILU ALEXANDRU-DORIN şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

MOGOŞ REMUS-MIRON şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

MOTOC ALEXANDRU şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-nei 

MOTOC CARLA-FLORENTINA şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

NEGRILĂ ION şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

POPA OVIDIU NICOLAE şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

STENGEL NORBERT şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-lui 

SUCIU ANDREEA-OANA şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Domnul preşedinte de vârstă supune la vot validarea mandatului D-nei 

ŞUTEU MARILENA-DORINA şi se aprobă cu 17 voturi pentru. 

Se consemnează validarea mandatelor consilierilor locali, în Hotărârea 

Consiliului Local nr. 2/24.06.2016”. 

 

 Domnul preşedinte de vârstă prezintă punctul 3 de pe ordinea de zi: 

”Depunerea jurământului de către  consilierii locali, a căror mandate au fost 

validate. 

 Invit pe Secretarul interimar al Municipiului Făgăraş –Dl. Gavrilă Adrian-

Traian să citească textul juramantului.” 

  

Asistenţa se ridică în picioare (moment solemn). 

 

Dl. Secretar interimar Gavrilă Adrian-Traian citeşte textul jurământului:  

 

“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună credinţă, tot ceea 

ce stă în puterile şi priceperea mea, pentru binele locuitorilor Municipiului Făgăraş, 

judeţul Braşov. Aşa să-mi ajute Dumnezeu”. 

  

Fiecare consilier, în ordine alfabetică, va depune juramantul prin 

pronunţarea cuvantului “JUR” cu mâna pe Constituţie şi pe Biblie. 

Consilierii locali, în ordine alfabetică care au fost validaţi sunt: 

 

1. ALEXANDRU FLORIN 

2. ANDRONE BOGDAN-IONUŢ 
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3. BOGDAN ION 

4. CÎRJE CĂTĂLIN GEORGE 

5. CLONŢ DAN-VALENTIN 

6. DRĂGHICI GABRIEL-CRISTIAN 

7. GABOR CONSTANTIN-AURELIAN 

8. LUP LUCIAN-GHEORGHE 

9. MĂNDUC CONSTANTIN SORIN 

10.  MALENE PETRU 

11.  MAZILU ALEXANDRU-DORIN 

12.  MOGOŞ REMUS-MIRON 

13.  MOTOC ALEXANDRU 

14.  MOTOC CARLA-FLORENTINA 

15.  NEGRILĂ ION 

16.  POPA OVIDIU-NICOLAE 

17.  STENGEL NORBERT 

18.  SUCIU ANDREEA-OANA 

19.  ŞUTEU MARILENA-DORINA 

  

În acest moment, se declară legal constituit Consiliul Local al Municipiului 

Făgăraş. 

Se consemnează declararea legală a constituirii Consiliului Local Făgăraş, în 

Hotărârea Consiliului Local nr. 3/24.06.2016. 

 

 După declararea consiliului local ca legal constituit, se procedează la 

alegerea preşedintelui de şedinţă. Alegerea se face prin votul deschis al majorităţii 

consilierilor în funcţie. 

 Domnul preşedinte de vârstă prezinta punctul 5 de pe ordinea de zi: 

”Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al consiliului 

local. 

 Vă rog să faceti propuneri pentru alegerea preşedintelui de şedintă şi 

perioada în care acesta va conduce şedinţele de consiliu.” 

 

Domnul preşedinte de vârstă: “Eu propun ca preşedinte de şedintă să fie 

Dl. Alexandru Florin iar perioada să fie de 1 lună. 

 

Mai sunt şi alte propuneri? Dacă nu sunt, supun la vot această propunere.  

 

Cine este pentru?  

16 voturi pentru, 1 abţinere- Dl. Alexandru Florin. 

 

 În conformitate cu votul dumneavoastră a fost desemnat Dl. Alexandru 

Florin ca preşedinte de şedinţă pe o perioadă de 1 lună, fiind adoptată 

Hotărârea Consiliului Local nr. 4/24.06.2016.” 
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 După alegerea preşedintelui de şedinţă se încheie şedinţa de constituire 

a Consiliului Local, urmând a se derula prima şedinţă a Consiliului Local 

Făgăraş. 

 

Cei doi consilieri asistenţi (Dl. Androne Bogdan-Ionuţ şi Dl. Gabor 

Constantin-Aurelian) îşi reiau locul în sala iar şedinţa continuă. 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ         

al şedinţei de constituire a Consiliului           

Local al Municipiului Făgăraş,                           Contrasemnează,                               

  Bogdan Ion                              Pentru Secretarul Municipiului 

                                                                         Jr. Gavrilă Adrian-Traian 

 

 

 

 

     Asistent consilier, 

 Androne Bogdan-Ionuţ 

 

 

 

 

     Asistent consilier, 

        Gabor Constantin-Aurelian 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 
Nr. crt. Numele şi 

prenumele 

Funcţia şi atribuţia         Data Semnătura 

1. Câmpan Maria Consilier jr., întocmit 15.07.2016  

 

 

  

         


